80. etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 8 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 108.

Brașov, Duminică 15 (28) Mai.

1905.

O victorie a civilizațiunii.

Firul electric a adus și peste Carpații noștri vestea cea mare pentru toți Românii, ce s'a lătit de două zile de-alungul și de-a latul Europei și a avut mai ales în mărșă capitală a țării-mame, în Roma liberă, un răsădit cum nu se poate mai simpatic.

Pavlović însă nu s'a pronunțat până acuma, decă ar primi misiunea să formeze cabinetul.

Iradeaua Sultanului

prin care se recunoște naționalitatea română în Macedonia.

Organul oficial al guvernului turcesc a publicat cu data de 10(23) Mai 1905 următoarea iradea imperială:

„Sub auspiciile binevoitoare ale M. S. imperiale, Sultanul, augustul nostru Suvran, întocmai ca și binefacerile și favorurile, cu cari împărtășește pe toți credincioșii săi fideli, fără deosebire, în privința cultului și naționalității lor, Români locuitori de